

Số: 1407/KH-GDDT

Nhà Bè, ngày 13 tháng 10 năm 2022

KẾ HOẠCH

Thực hiện nhiệm vụ về cơ sở vật chất và thiết bị dạy học trong các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông năm học 2022-2023 trên địa bàn huyện Nhà Bè

Căn cứ Kế hoạch số 279/KH-UBND ngày 10 tháng 10 năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện Nhà Bè về thực hiện nhiệm vụ về cơ sở vật chất và thiết bị dạy học trong các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông năm học 2022-2023 trên địa bàn huyện Nhà Bè;

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ về cơ sở vật chất và thiết bị dạy học trong các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông năm học 2022-2023 trên địa bàn huyện Nhà Bè với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ X, trong đó có nhiệm vụ thực hiện đảm bảo 300 phòng học/10.000 dân trong độ tuổi đi học.

- Nhằm đảm bảo hiệu quả việc thực hiện nhiệm vụ về cơ sở vật chất và thiết bị dạy học phục vụ năm học 2022-2023 và triển khai lộ trình đổi mới chương trình, sách giáo khoa Chương trình Giáo dục phổ thông 2018 vào thực tiễn trên địa bàn huyện Nhà Bè.

- Tiếp tục đầu tư xây dựng và sửa chữa kịp thời các phòng học xuống cấp, phòng học thiếu đảm bảo đủ chỗ học cho học sinh, đặc biệt là đảm bảo cho học sinh được học 2 buổi/ngày.

- Xây dựng bổ sung đủ các phòng chức năng phục vụ công tác dạy và học. Mua sắm bổ sung đủ các thiết bị dạy học tối thiểu cho giáo dục mầm non và phổ thông, ưu tiên cho các cấp học phổ thông theo lộ trình đổi mới chương trình, sách giáo khoa.

2. Yêu cầu

- Bảo đảm điều kiện về cơ sở vật chất, thiết bị trường học để thực hiện chương trình giáo dục mầm non và phổ thông giai đoạn 2021 - 2025 và theo lộ trình thực hiện Chương trình Giáo dục phổ thông 2018.

- Tổ chức rà soát, đánh giá thực trạng cơ sở vật chất hiện có, trên cơ sở đó điều chỉnh, bố trí, sắp xếp các hạng mục công trình nhằm nâng cao hiệu quả sử dụng.

- Xác định nhu cầu xây dựng mới, sửa chữa, cải tạo phòng học (ưu tiên bảo đảm 01 lớp/phòng cho mầm non, tiểu học), phòng chức năng, thư viện, nhà vệ sinh, nhà ăn, phòng nghỉ cho học sinh bán trú theo các quy định hiện hành.

- Tăng cường cơ sở vật chất trường, lớp học đảm bảo đáp ứng điều kiện thực hiện chương trình giáo dục mầm non, phổ thông (*trong đó đặc biệt chú trọng đến các khu vực vùng sâu, vùng xa, đồng dân cư, các địa bàn có khu công nghiệp*).

- Tổ chức kiểm tra, rà soát, đánh giá chất lượng các hạng mục công trình; lập kế hoạch và thực hiện việc bảo trì công trình theo các quy định về quản lý chất lượng và bảo trì công trình xây dựng; không đưa vào sử dụng các hạng mục công trình, công trình xây dựng đã hết niên hạn sử dụng hoặc không đảm bảo an toàn.

- Tổ chức rà soát, đánh giá thiết bị dạy học hiện có để tiếp tục sử dụng; căn cứ điều kiện cơ sở vật chất, đội ngũ giáo viên và nhân viên thiết bị để mua sắm bổ sung thiết bị dạy học theo đúng quy định, bảo đảm hiệu quả, tránh lãng phí, phù hợp với phương thức tổ chức dạy học của nhà trường. Ưu tiên các thiết bị phục vụ cho các lớp học đã thực hiện Chương trình Giáo dục phổ thông 2018.

- Khuyến khích tổ chức phong trào xây dựng thiết bị dạy học tự làm để bổ sung, cải tiến, sửa chữa nhằm phát huy hiệu quả sử dụng thiết bị dạy học đã được trang bị, đáp ứng yêu cầu đổi mới phương pháp dạy học và nâng cao chất lượng dạy học.

- Tiếp tục thực hiện rà soát và mua sắm, bổ sung trang thiết bị dạy học tối thiểu cần thiết cho lớp 1, lớp 2, lớp 3, lớp 6 và lớp 7 tại các trường tiểu học và trung học cơ sở đảm bảo đủ cơ sở vật chất phục vụ dạy và học từ năm học 2022-2023 và những năm tiếp theo.

- Huy động các nguồn lực tham gia quá trình thực hiện, đề xuất các biện pháp chính sách hỗ trợ nhằm kêu gọi các tổ chức xã hội, cá nhân tham gia xây dựng các cơ sở giáo dục ngoài công lập để góp phần giải quyết các nhu cầu về đầu tư cơ sở vật chất các trường học đảm bảo đủ chỗ học, cơ sở vật chất trang thiết bị phục vụ học tập cho con em trên địa bàn huyện Nhà Bè.

II. NHIỆM VỤ THỰC HIỆN

1. Nhiệm vụ trọng tâm

- Thực hiện chiến lược phát triển giáo dục và đào tạo giai đoạn 2021 - 2025, thông qua các nhiệm vụ trọng tâm như thực hiện nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục cho trẻ em 5 tuổi và triển khai các chính sách phát triển giáo dục mầm non, công tác xóa mù chữ - phổ cập giáo dục các bậc học; các đề án, dự án về tăng cường năng lực dạy và học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục quốc dân; về xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia, trường đạt chuẩn cơ sở vật chất; trường tiên tiến hiện đại theo xu thế hội nhập quốc tế; xây dựng trường tự chủ theo Nghị định số 16/2015/NĐ-CP ngày 14 tháng 02 năm 2015 của Chính phủ về Quy định cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập; bảo đảm thực hiện các chính sách về phát triển giáo dục và đào tạo; đẩy mạnh xã hội hóa giáo dục và đào tạo.

- Đẩy nhanh tiến độ xây dựng cơ sở vật chất trường, lớp nhằm đảm bảo đạt diện tích bình quân trên học sinh; tăng cường đầu tư trang thiết bị hiện đại; quan tâm thực hiện có tập trung đối với đối tượng trẻ mầm non tại khu chế xuất, khu công nghiệp, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn.

- Phấn đấu 100% trường học trên địa bàn Huyện đạt chuẩn về cơ sở vật chất đến năm 2025.

2. Nhiệm vụ cụ thể

- Thực hiện rà soát, đánh giá thực trạng, xác định nhu cầu và xây dựng kế hoạch mua sắm mới, bổ sung, thay thế thiết bị trường học tại các cơ sở giáo dục hiện hữu, đồng thời là cơ sở để xác định danh mục mua sắm thiết bị cho các công trình trường học thuộc các dự án đầu tư xây dựng.

- Đảm bảo 100% các trường mầm non, tiểu học và trung học cơ sở có đầy đủ trang thiết bị dạy học tối thiểu cần thiết cho các lớp mầm non, lớp 1, lớp 2, lớp 3, lớp 6 và lớp 7 phục vụ dạy và học năm học 2022-2023.

- Đảm bảo 100% các trường tiểu học có đầy đủ trang thiết bị dạy học tối thiểu cần thiết cho lớp 4, lớp 5; các trường trung học cơ sở có đầy đủ trang thiết bị dạy học tối thiểu cần thiết cho lớp 8 và lớp 9 phục vụ dạy và học từ năm học 2022-2023 đến năm học 2024-2025.

- Củng cố và tăng cường đầu tư xây dựng cơ sở vật chất, trang thiết bị trường học theo hướng tiêu chuẩn hóa, hiện đại hóa nhà trường, không còn trường có cơ sở vật chất yếu kém trên địa bàn Huyện.

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Củng cố và tăng cường đầu tư xây dựng cơ sở vật chất, trang thiết bị trường học theo hướng tiêu chuẩn hóa, hiện đại hóa

- Tiếp tục đầu tư xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia, trường đạt chuẩn về cơ sở vật chất; củng cố và nâng mức độ các trường đã đạt chuẩn quốc gia; thực hiện và nhân rộng mô hình trường tiên tiến, hiện đại.

- Từng bước chuẩn hóa, hiện đại hóa cơ sở vật chất nhà trường, đảm bảo đủ nguồn lực tài chính và phương tiện dạy học tối thiểu cho tất cả các cơ sở giáo dục.

- Đẩy mạnh tiến độ xây dựng mạng lưới trường, lớp trên địa bàn Huyện theo quy hoạch đã được phê duyệt của Ủy ban nhân dân Thành phố và kế hoạch điều chỉnh, bổ sung hàng năm của Huyện. Quan tâm các chuẩn kỹ thuật ngoài việc phục vụ cho học sinh bình thường mà còn cần phải quan tâm đến việc phục vụ cho đối tượng học sinh có hoàn cảnh khó khăn, khuyết tật, chậm phát triển học hòa nhập.

- Huy động mọi nguồn lực trong xã hội tham gia đóng góp cho giáo dục và đào tạo; vận động đầu tư phát triển nhiều loại hình giáo dục, mô hình giáo dục tiên tiến, hiện đại.

2. Thực hiện công tác đầu tư xây dựng trường lớp

- Tiếp tục đầu tư tăng cường cơ sở vật chất cho các trường; theo dõi việc xây

dựng mới các trường mầm non, phổ thông theo Kế hoạch bảo đảm cơ sở vật chất cho chương trình giáo dục mầm non và giáo dục phổ thông huyện Nhà Bè giai đoạn 2021 - 2025; hoàn thành các công trình xây dựng, sửa chữa, cải tạo các trường theo kế hoạch.

- Đầu tư xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia; củng cố các trường còn lại đạt chuẩn về cơ sở vật chất và trang thiết bị tối thiểu.

3. Huy động mọi nguồn lực đầu tư cho giáo dục và đào tạo

- Đẩy mạnh công tác xã hội hóa giáo dục, thu hút nguồn nhân lực toàn xã hội đầu tư, phát triển cho giáo dục và đào tạo.

- Tạo điều kiện thuận lợi để người dân và doanh nghiệp tham gia phát triển các loại hình giáo dục và đào tạo ngoài công lập nhằm tăng thêm nhiều chỗ học hợp lý và chất lượng cao cho học sinh, đồng thời góp phần đạt tỷ lệ 300 phòng học/10.000 dân.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Phối hợp với các trường mầm non, phổ thông trên địa bàn Huyện tổng hợp số lượng, danh mục các công trình cần được đầu tư xây dựng, danh mục thiết bị cần mua sắm trong Kế hoạch trên địa bàn Huyện; xây dựng giải pháp tổng thể để thực hiện kế hoạch.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các trường triển khai thực hiện; rà soát, thống kê xác định nhu cầu đầu tư, mua sắm thiết bị và tổng hợp số lượng, danh mục cần được đầu tư xây dựng, mua sắm thiết bị theo từng giai đoạn.

- Rà soát bổ sung, danh mục thiết bị dạy học tối thiểu cho từng cấp học theo Chương trình Giáo dục phổ thông 2018, tin học, ngoại ngữ và phòng học bộ môn, hướng dẫn đầu tư mua sắm trang thiết bị theo lộ trình đổi mới chương trình, sách giáo khoa và gắn với định hướng phân luồng và định hướng nghề nghiệp ở cấp Tiểu học và Trung học cơ sở.

2. Các cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn Huyện

- Xây dựng Kế hoạch đảm bảo cơ sở vật chất để thực hiện chương trình giáo dục mầm non và giáo dục phổ thông giai đoạn 2017 - 2025.

- Thực hiện cập nhật, rà soát, nghiên cứu làm cơ sở để định hướng công tác quy hoạch, đầu tư phát triển mạng lưới các cơ sở giáo dục trên địa bàn Huyện, xây dựng kế hoạch và chuẩn bị các điều kiện cần thiết để nâng cấp cơ sở vật chất hiện hữu, đầu tư xây dựng hệ thống trường học mới theo hướng đạt chuẩn về cơ sở vật chất phù hợp với các quy định hiện hành.

- Tiếp tục thực hiện rà soát và mua sắm, bổ sung trang thiết bị dạy học tối thiểu cần thiết cho lớp 1, lớp 2, lớp 3, lớp 6 và lớp 7 tại các trường tiểu học và trung học cơ sở đảm bảo đủ cơ sở vật chất phục vụ dạy và học từ năm học 2022-2023 và những năm tiếp theo.

- Báo cáo công tác về thực hiện nhiệm vụ đảm bảo cơ sở vật chất và thiết bị dạy học tại nhà trường năm học 2022-2023 gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo Huyện (through qua Bộ phận cơ sở vật chất) đồng thời gửi file mềm qua địa chỉ email: phongcsvc.nhabe.tphcm@moet.edu.vn trước ngày 31 tháng 10 năm 2022.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ về cơ sở vật chất và thiết bị dạy học trong các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông năm học 2022-2023 trên địa bàn huyện Nhà Bè, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Nhà Bè đề nghị Hiệu trưởng các trường mầm non, tiểu học và trung học cơ sở tổ chức thực hiện tốt các nội dung trên.Xin

Nơi nhận:

- UBND Huyện “để báo cáo”;
- Các trường MN, TH và THCS “để thực hiện”;
- Lưu: VT mym



Lê Thị Oanh

